ATA Nº 630

Aos nove dias do mês de maio   de 2018, a Câmara de Vereadores, localizada no prédio do Centro Cultural, reuniu-

se em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Sidinei Rossetto e secretariada pela Vereadora Zilda Maria

Zandoná Castoldi. Contou com a presença dos Vereadores  Clovis Batistella, Ivonei Zanetti, Silvio João Balista,

Odemar Antônio Soletti e Cassio Olavo Gnoatto e as Vereadoras Marcia Regina Balista e Beloni Terezinha Martins

Dal Mora. O Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente Sessão Ordinária e na sequencia solicitou

a colega Silvio para que motivasse uma oração. Em seguida solicitou a Secretária da mesa Diretora que efetuasse a

LEITURA DA MATÉRIA, que constou dos seguintes documentos: ATA Nº 629 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO

DIA 25 DE ABRIL DE 2018; INDICAÇÃO Nº 13 DE 27 DE ABRIL DE 2018; DE AUTORIA DA BANCADA

DO PDT; INDICAÇÃO Nº 14 DE 27 DE ABRIL DE 2018; DE AUTORIA DA BANCADA DO PDT;

INDICAÇÃO Nº 15 DE 27 DE ABRIL DE 2018; DE AUTORIA DA BANCADA DO PDT; INDICAÇÃO Nº 16

DE 27 DE ABRIL DE 2018; DE AUTORIA DA BANCADA DO PDT; PROJETO DE LEI N° 012 DE 23 DE

ABRIL DE 2018, INSTITUI O SERVIÇO MUNICIPAL DE INSPEÇÃO  INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE

PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL DE BARRA FUNDA – SIM. ( ESSE PROJETO JÁ FOI LIDO NA

SESSÃO ANTERIOR); PROJETO DE LEI N° 013 DE 04 DE MAIO DE 2018, INCLUI PROGRAMA NO PPA,

NA LDO, ABRE CRÉDITO ESPECIAL E APONTA RECURSOS; OFÍCIO PMBF. Nº 214/18,

ENCAMINHANDO RESPOSTA AO PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº 01/2018; CONVITE DA UPF E

CÂMARA DE VEREADORES DE SARANDI PARA HOMENAGEM À UPF; CONVITE DA SECRETARIA

MUNICIPAL DA AGRICULTURA DE BARRA FUNDA. Em seguida o Senhor Presidente passou ao GRANDE

EXPEDIENTE: A primeira oradora inscrita é a Vereadora BELONI TEREZINHA MARTINS DAL MORA,

que saudou a presença de todos e agradeceu ao Senhor Tiago por clarear as ideias com relação ao projeto de Lei nº

012/2018 e parabenizou o Poder Executivo Municipal pela escolha dessa pessoa que fez a assessoria para

implantação do SIM. É de fundamental importância que se tenha essa clareza.  Colocou-se favorável aos projetos,

pois todo recurso que venha para beneficiar a população é bem vindo, dizendo que a aquisição de ambulâncias

novas trazem mais segurança aos pacientes que são transportados para outros municípios. Comentou sobre as

indicações da Bancada do PDT: A de número 13 que fala das lombadas nas ruas que se localizam  nas laterais da

praça do Bairro Navegantes é importante pois é uma preocupação dos pais que temem pela segurança dos filhos.

Não podemos deixar acontecer algo para tomar providências. Temos que levar em consideração o perigo antes do

fato acontecer.  A de número 14 que fala da recuperação de uma estrada, disse que esteve no local e constatou seu

estado e falou com os moradores e esses anseiam pela recuperação dessa estrada, tendo em vista as dificuldades

que enfrentam no dia a dia para o transporte dos produtos e o problema da poeira. A colocação de resíduo de asfalto

ou britagem amenizará esse problema. A de número 15 que fala da instalação de academias ao ar livre nos bairros,

disse que são ações que beneficiam a qualidade de vida do cidadão. Disse  que no ano passado,  enquanto esteve na

secretaria de educação foi encaminhado projeto  para a Secretaria Estadual de Cultura, desporto e lazer, quando o

Governo estadual abriu edital para inscrições de interessados para essa finalidade. Disse que os projetos não

alcançaram o objetivo, por falta de recursos do governo do estado, mas acredita que deve ser insistido na busca

desses recursos, tanto no governo estadual quanto no federal.  Assim como, é  importante somar forças também

quando a ampliação dos espaços das escolas. Disse que no ano passado foram incluídas essas demandas no PAR,

Programa de Ações Articuladas do Governo Federal. Foi solicitado ampliação da escola municipal no que tange a

ampliação da cozinha e refeitório e também ampliação da escola de educação infantil. Por ocasião da visita do

Deputado Pompeo na Expobarra, solicitou a intermediação do mesmo para liberação de novos ônibus pelo FNDE,

que são ações que vem a somar na construção de um município melhor. Disse que o deputado prometeu fazer o

possível naquilo que estiver ao seu alcance. É importante a união de todos pelo crescimento de nosso município. O

segundo orador inscrito é o Vereador IVONEI ZANETTI, que saudou a presença de todos e colocou-se favorável

aos projetos que estão tramitando na Câmara, pois são de grande importância para o nosso município. Disse que a

implantação do SIM vai beneficiar as empresas de nosso município e os veículos para a Secretaria da Saúde irão

melhorar ainda mais o atendimento aos pacientes. Disse que os veículos da Secretaria da Saúde não param e a

renovação da frota vai trazer mais segurança a nossa população. Colocou-se favorável as indicações da Bancada do

PDT. Elogiou a vinda do Senhor Tiago que veio explicar sobre a implantação do SIM. Disse que às vezes os

projetos são baixados para estudos para que se possa  tomar conhecimento sobre os mesmos. Comentou que no ano

passado foi feito um ofício para o Daer solicitando  que fossem instaladas placas de  sinalização no perímetro

urbano da RS 569. Disse que a Bancada do PDT manteve contato telefônico com o Daer de Palmeira Das Missões

e os mesmos disseram que logo após a conclusão do asfaltamento da rodovia será colocado também a sinalização,

mas provisoriamente irão colocar duas placas indicando a velocidade máxima de sessenta quilômetros por hora,

uma próximo a ponte do Rio Da Várzea e outro próximo ao Posto Grossi. Depois colocarão em toda a extensão da

rodovia. O terceiro orador inscrito é o Vereador ODEMAR ANTONIO SOLETTI, que saudou a presença de

todos e agradeceu a todos que estão acompanhando a sessão. Agradeceu ao Deputado José Otávio Germano pelo

envio do recurso de oitenta mil reais para aquisição de uma ambulância e também ao Senador Paulo Paim que

enviou duzentos mil reais para aquisição de uma van e de equipamentos para o posto de saúde. Disse que a saúde

deve estar sempre em primeiro lugar no município. Colocou-se favorável aos projetos em tramitação na Câmara,

pois os mesmos fazem o município crescer e se desenvolver cada vez mais e melhor.  O quarto orador inscrito é o

Vereador SILVIO JOÃO BALISTA, que saudou e agradeceu a presença de todos e agradeceu ao público presente

na Sessão. Agradeceu  ao Senhor Tiago pelos esclarecimentos a respeito do projeto da  implantação do SIM.

Agradeceu ao Pipo Piuco e ao Cássio Gnoatto que tem empresas nesse segmento  e quando muita gente fala em

crise, disse que o Pipo é um visionário que está pensando em  ampliar o seus negócios, quebrando  fronteiras e

partindo para um mercado maior. Parabenizou o mesmo e desejou ao Pipo que tudo ocorra da melhor forma

possível, pois  com certeza o nosso município irá nesse mesmo segmento. Quando tivermos emprego para essa

gente no nosso município, que tivermos pessoas visionárias como o Pipo, investindo em nosso município o nosso

município será alavancado cada dia mais. Quanto aos projetos, colocou-se favorável, pois os mesmos vêm ao

encontro das necessidades do município.  Comentou que nos dias 27 a 29 de abril esteve acompanhando a

cavalgada ao Capão da Mortandade em Boi Preto, quando aconteceu um resgate histórico. Foram muito bons

momentos vividos pelo CTG Reponte da Tradição e Rincão Gaúcho de Linha Carijo e agradeceu aos mesmos.

Agradeceu ao Padre Pedro Acco pela celebração da missa crioula. Agradeceu a todos os que participaram desse

evento. No mesmo domingo foi feita uma avaliação e um dos pontos positivos foi a participação de muitos jovens

participando da cavalgada e do CTG. Criança e jovens estão se mantendo em uma sociedade prega moralidade e

direitos e ensinamentos de grande valia para nossa sociedade. Comentou que na noite de ontem esteve na Escola

infantil Raio de Sol quando aconteceu a homenagem às mães e hoje depois da Sessão, na Escola Municipal,

acontece a homenagem às mães. Parabenizou às mães pelo seu dia e disse que no próximo domingo será o dia

delas. As mães são a célula principal de uma família. Através dos ensinamentos delas é que se lapidam os bons

filhos para a sociedade. Através dos  ensinamentos que elas passam é que a gente consegue construir uma

sociedade mais justa e mais fraterna para todos. Parabenizou a todos as mães de nosso município. A quinta oradora

inscrita é a Vereadora ZILDA MARIA ZANDONÁ CASTOLDI, que saudou a presença de todos e comentou a

respeito dos projetos em tramitação. Disse que o Projeto de Lei 012/2018, foi baixado para estudos nas comissões e

isso foi muito útil, pois teve espaço para estudar e se inteirar sobre os mesmos e principalmente com a vinda do

Senhor Tiago, foi recebido muitas informações que auxiliarão a todos. Comentou que a presença do Senhor Tiago

trouxe muitas informações e todos tiveram aproveitamento sobre esse assunto. Quanto às indicações, disse que a

medida do possível o Prefeito vem atendendo dentro das prioridades necessárias do momento. As indicações são

um instrumento que fazem  parte do papel dos Vereadores que percebem o que tem que ser melhorado no

município. Quanto a resposta ao pedido de informações da Bancada do PDT, feito na sessão anterior, o prefeito

atendeu prontamente a solicitação e enviou copia da pesquisa de opinião pública sobre a administração municipal.

O prefeito, em conjunto com os vereadores querem  que o município progrida cada vez mais.  Parabenizou a todas

as mães pela passagem de seu dia. A mãe é o esteio da família, pois a mesma faz o papel de mãe de pai e deixa os

seus interesses para atender os interesses da família. A importância dos filhos está onde os pés pisam e  em

primeiro lugar os pés pisam dentro de um lar, dentro de um ambiente familiar. O sexto orador inscrito é o Vereador

CLOVIS BATISTELLA, que saudou a presença de todos e comentou a respeito dos projetos de lei que estão

tramitando. Quanto ao Projeto 012/2018, disse que há dois anos percorreu o município na busca de pessoas que

tinham interesse em criar o SIM. Na época parecia ser algo importante para o nosso município. Um projeto que

vem de dois anos atrás e no ano passado já tinham aprovado uma lei nesse sentido. Com isso poderemos expandir a

venda para o estado e o país. Trará renda e emprego para o município. Quanto ao projeto 013/2018 tem a satisfação

de dizer que contatou com o Senador Paim solicitando esses recursos. Disse que correu muito atrás desse dinheiro e

ligou varias vezes ao Senador para lutar por esse dinheiro.  Disse também que hoje começaram a chegar os

equipamentos da patrulha agrícola adquiridos com recursos de uma emenda do deputado Marcon. Parabenizou as

mães pela passagem de seu dia. Que Deus abençoe a cada uma delas. Não havendo mais oradores a se manifestar o

Senhor Presidente passou a ORDEM DO DIA: ATA Nº 629 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 25 DE ABRIL

DE 2018. Em discussão. Em votação. Aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 012 DE 23 DE ABRIL

DE 2018, INSTITUI  O SERVIÇO MUNICIPAL DE INSPEÇÃO  INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE

PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL DE BARRA FUNDA- SIM; Em discussão. Em votação. Aprovado por

unanimidade. PROJETO DE LEI N° 013 DE 04 DE MAIO DE 2018, INCLUI PROGRAMA NO PPA, NA LDO,

ABRE CRÉDITO ESPECIAL E APONTA RECURSOS. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade.

As  indicações  foram consideradas aprovadas. Não havendo mais matérias para apreciar o Senhor Presidente

agradeceu a presença de todos e convidou para a próxima Sessão Ordinária que será realizada no dia 23 de maio de

2018, às 18h30.  Estão encerrados os trabalhos da presente Sessão Ordinária.